
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
 
Oggetto: FORNITURA DI DPI DI USO COLLETTIVO DESTINATI AI LAVORATORI DEL SETTORE 
DIGHE 4 - DIGA MACCHERONIS. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 13,30 SUL 
CAP. SC 10.2301-00.00.01.23/2023. DITTA NEW CEDEMAR SRL. 
 
 

CIG: Z663B8CA31  RUP: Ing. Antonio Cucca 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 
2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4, 

 

 

Premesso che:  
-  ai sensi dell’art. 77 c.4 lettera a) del DLgs 81/08 nel testo vigente e della Norma Tecnica UNI EN 365:2005 previo 

affidamento diretto di cui alle DDPS n. 491/2023 e n. 667/2023 di recente sono stati sottoposti a revisione 
periodica i DPI anticaduta in dotazione ai lavoratori dell’Enas, che n. 2 DPI di uso collettivo (segnatamente n. 2 
dispositivi di ancoraggio) assegnati ai lavoratori del Settore Dighe 4 - Diga Maccheronis non hanno superato la 
revisione a causa della non conformità all’uso e pertanto, poiché gli stessi non possono essere utilizzati e non 
possono essere restituiti ai lavoratori del SD, detti DPI saranno smaltiti a cura del SPS; 

 
-  per quanto sopra è urgente ripristinare la dotazione dei DPI di uso collettivo assegnata ai lavoratori del Settore 

Dighe 4- Diga Maccheronis con l’acquisto di n. 2 nuovi dispositivi di ancoraggio del tutto identici per marca e 
modello ai DPI  risultati inutilizzabili a seguito della revisione annuale;  

 
-  per le vie brevi il 13.6.2023 è stato chiesto alla ditta NEW CEDEMAR SRL- Via del Fangario 29, 09122 Cagliari - 

P.IVA 03383130923, un preventivo di spesa per la fornitura dei n. 2 dispositivi di ancoraggio di cui sopra; 
 
-  lo stesso giorno, sempre per le vie brevi, per la fornitura in oggetto la ditta NEW CEDEMAR SRL  ha inoltrato al 

SPS un preventivo di spesa di Euro 13,30 (di cui Euro 10,90 per l’imponibile e Euro 2,40 per l’IVA di legge), 
 
Atteso che: 

-  il preventivo di spesa di complessivi Euro 13,30 (di cui Euro 10,90 per l’imponibile e Euro 2,40 per l’IVA di legge) 
presentato dalla ditta NEW CEDEMAR SRL di Cagliari per  la fornitura in oggetto è stato valutato congruo; 

 
-  ai sensi del c.3 bis dell’art.26 del DLgs n. 81/ 08 per  fornitura in oggetto la non sussistono oneri per la sicurezza; 
 
- con riferimento al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti nelle procedure sotto soglia ex art.36 c.2 di 

cui alle Linee Guida Anac n.4, si precisa che negli ultimi tre anni la NEW CEDEMAR SRL di Cagliari ha avuto un 
Contratto con il SPS per la stessa categoria merceologica; tuttavia, ai sensi del paragrafo 3.7 delle Linee Guida 
Anac n.4, considerata la struttura del mercato nella Regione Sardegna, tenuto conto inoltre del grado di 

ENAS Determinazione 0000727/SPS/2023 del 15/06/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e che è possibile derogare al principio 
di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ai 1.000,00 Euro, si può pertanto procedere per l’affidamento 
della fornitura in oggetto alla NEW CEDEMAR SRL di Cagliari; 

 
- la spesa di complessivi Euro 13,30 necessaria per la fornitura in oggetto può essere imputata sul Capitolo 

SC10.2301-00.00.01.23/2023 (Acquisto di indumenti da lavoro e dispositivi di protezione individuale per i 
dipendenti); 

 
Considerato che la spesa in oggetto rientra tra gli obblighi tassativamente regolati dalla legge ai sensi del D.Lgs 
81/2008, 

 
Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione di Cassa 2023, 

 
Acquisito per la ditta Ditta NEW CEDEMAR SRL di Cagliari il DURC in corso di validità, 

 
Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza,  

 
 

DETERMINA 
 

 

1) l’affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.1 c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., alla ditta NEW CEDEMAR SRL- Via del Fangario 29, 09122 Cagliari - P.IVA 03383130923 per 
l’importo complessivo di Euro 13,30 (di cui Euro 10,90 per l’imponibile e Euro 2,40 per l’IVA di legge), senza 
oneri per la sicurezza; 
 

2) l’impegno di spesa per la fornitura in oggetto di complessivi Euro 13,30 sul Capitolo SC10.2301-
00.00.01.23/2023 (Acquisto di indumenti da lavoro e dispositivi di protezione individuale per i dipendenti) a 
favore della ditta NEW CEDEMAR SRL- Via del Fangario 29, 09122 Cagliari - P.IVA 03383130923. 

 

 

 

 
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Antonio Cucca 

 
 

ENAS Determinazione 0000727/SPS/2023 del 15/06/2023 Pagina 2 di 3



64-BA-E6-51-8F-7F-72-D4-BC-79-56-EC-5A-A7-64-F7-18-71-20-27

Validità certificato dal 28/02/2022 03:05:33 al 15/12/2024 12:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 15/06/2023 18:01:28

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000727/SPS/2023 del 15/06/2023 Pagina 3 di 3


